R/. Iste est, qui ante Deum magnas virtútes operátus est, et de omni corde suo laudávit Dóminum : * Ipse intercédát pro peccátis ómnium populórum. V. Ecce homo sine queréla, verus Dei cultor, ábstinens se ab omni ópere malo, et pérmanens in innocéntia sua. Ipse.

LECTIO VIII

CERTE, cum se sequéntibus nova mandáta própóneret, dixit : Nisi quis renuntiáverit ómnibus quæ póssidet, non potest meus esse discípulus. Ac si apérte dicat : Qui per vitam véterem aliéna concupíscitis, per novæ conversatiónis stúdiúm et vestra largímini. Quid vero in hac lectiÓne dicat, audiámus : Qui vult post me veníre, ábneget semetípsum. Ibi dícitur ut abnegémus nostra ; hic dícitur ut abnegémus nos. Et fortásse laboriÓsum non est hómini relínquere sua ; sed valde laboriÓsum est relínquere semetípsum. Minus quippe est abnegáre quod habet ; valde autem multum est abnegáre quod est.

R/. Mihi absit gloriári, nisi in cruce Dómini nostri Jesu Christi : * Per quem mihi mundus crucifíxus est, et ego mundo. V. Ego enim Stígmata Dómini Jesu in córpore meo porto. Per. Glória Patri. Per.

In Feriis Quatuor Temporum, IX Lectio de Homilia Feriæ, et fit ejus Commemoratio ad Laudes tantum, alias :

LECTIO IX

AD se autem nobis veniéntibus Dóminus præcépit ut renuntiémus nostris : quia, quicúmque ad

par le chaud, et le chaud par le froid, ainsi Notre-Seigneur oppose aux péchés les remèdes opposés : aux luxurieux, il prescrit la continence ; aux avares, la libéralité ; aux violents, la douceur ; aux orgueilleux, l'humilité.

R⁷. Voici celui qui, devant Dieu, a pratiqué de grandes vertus et, de tout son cœur, a loué le Seigneur : * A lui d'intercéder pour les péchés de tous les peuples. V. Voici l'homme sans reproche, adorateur de Dieu en vérité, s'abstenant de toute œuvre mauvaise et constant dans son innocence. A lui.

LEÇON VIII

OUI, quand il a donné de nouveaux commandements à ceux qui le suivent, le Christ a dit : *Si quelqu'un ne renonce à tout ce qu'il possède, il ne peut être mon disciple*¹. C'était dire : Vous qui, dans votre vie ancienne, avez désiré le bien d'autrui, dans l'élan d'une vie renouvelée faites des largesses, même avec tous vos biens. Mais écoutons ce que l'on vient de nous lire : *Que celui qui veut venir après moi, renonce à soi-même*. Précédemment, on nous disait de renoncer à nos biens, maintenant il nous est prescrit de renoncer à nous-mêmes. Et s'il peut n'être pas très dur d'abandonner ses biens, il est terriblement difficile de se laisser soi-même. C'est peu de chose que de se détacher de son avoir ; mais le sacrifice suprême, c'est de renoncer à son être.

R⁷. Pour moi, Dieu me garde de me glorifier autrement qu'en la Croix de Notre-Seigneur Jésus-Christ : * Par qui le monde est crucifié pour moi et moi crucifié pour le monde. V. Car je porte sur mon corps les Stigmates du Seigneur Jésus. Par qui. Gloire au Père. Par qui.

Aux Fêtes des Quatre-Temps IX^e Leçon
de l'Homélie de la Fête, dont on fait Mé-
moire à Laudes seulement, autrement :

LEÇON IX

A NOUS qui voulons le suivre, le Seigneur a ordonné de renoncer à tout, parce que, comme tous ceux

1. Luc, XIV, 33.

fidei agónem venímus, luctámen contra malignos spíritus súmimus. Nihil autem maligni spíritus in hoc mundo próprium póssident : nudi ergo cum nudis luctári debémus. Nam, si vestítus quisque cum nudo luctáatur, cítius ad terram dejícitur, quia habet unde teneátur. Quid enim sunt terréna ómnia, nisi quædam córporis induménta? Qui ergo contra diábolum ad certámen própérat, vestiménta abjiciat, ne succúm-
bat.

AD LAUDES

Capitulum. — *Eccli. XXXI, 8-9.*

BEATUS vir, qui invéntus est sine mácula, et qui post aurum non ábiit, nec sperávit in pecúnia et thesáuris. Quis est hic, et laudábimus eum? fecit enim mirabília in vita sua.

Hymnus

JESU, coróna célsior
Et véritas sublímior,
Qui confiténti sérvulo
Reddis perénne præmium :

Da supplicánti cœtui,
Hujus rogátu, nóxii
Remissionem críminis,
Rumpéndo nexum vínculi.

Anni revérso témpore,
Dies refúlsit lúmine,
Quo Sanctus hic de córpore
Christi recépit Stígmata.

Hic vana terræ gáudia,
Et luculénta prædia
Pollúta sorde députans,
Ovans tenet cæléstia.

qui viennent au combat de la foi, nous entreprenons de lutter contre les esprits malins. Or ceux-ci ne possèdent rien en propre en ce monde. Nous devons donc lutter nus, contre ceux qui sont nus. Car si vous essayez, sans ôter vos vêtements, de lutter contre un ennemi qui n'en a point, donnant prise à l'adversaire, vous êtes bien vite jetés à terre. Tous les biens terrestres sont-ils autre chose qu'une sorte de vêtement de notre corps? Que celui qui va combattre le diable, se dépouille donc pour ne point succomber.

A LAUDES

Capitule. — *Eccli. XXXI, 8-9.*

BIENHEUREUX l'homme qui a été trouvé sans faute, n'a pas couru après l'or et n'a pas mis son espoir dans l'argent et les trésors. Quel est-il et nous le louerons? Car il a fait des merveilles en sa vie.

Hymne

JÉSUS, couronne la plus haute
Et vérité la plus sublime
Qui, à ce confesseur ton petit serviteur,
Rends une éternelle récompense,

Donne à l'assemblée suppliante
Par l'intercession de ce Saint,
La rémission du péché notre mal
En rompant le nœud de ses liens.